
52 /   www.abicko.cz

A
r

d
u

in
o

Seriál

  / 53

Video- 
návod 

k tomu-
to dílu 

najdete 

ZDE!

www.abicko.cz/Arduino

11. dÍL

TEXT jiří martínek  FOTO Honza mudra, arcHiv autora, scHéma vytvořeno v programu fritzing 

v příštím díle: kdo si Hraje, nezlobí 

1 displej lze vymontovat ze starého 
telefonu nebo si koupit velice levně 

modul s tímto displejem.

2 rozlišení je 84 x 48 bodů a je 
monochromatický. ani zdaleka se 

nemůže měřit s dnešními tablety a mobilními 
telefony, pro naše účely je ovšem ideální. 
je jednoduché ho ovládat, zapojení je také 
jednoduché a spotřeba minimální.

3 pro práci s displejem si musíme 
přidat do prostředí knihovnu 

obsahující některé přístupové funkce, které 
nám usnadní programování. tuto knihovnu 
najdete v odkazech ke stažení a nakopírujte si 
ji do adresáře libraries, který najdete v adresáři 
s nainstalovaným vývojovým prostředím.

J ednou z možností, jak nám může 
Arduino něco sdělit, je displej. 
Využijeme starý displej z kdysi 

velmi rozšířeného a osvědčeného 
mobilního telefonu Nokia 5110.

4 dnes zde máme 
programy dva. první 

umí jen smazat obrazovku 
a malovat čáru, respektive 
zobrazuje posouvající se bod, 
který se „odráží“ od hran 
obrazovky.

5 druhý program 
obsahuje 

jednoduchou animaci. 
po obrazovce se pohybují 
dvoje přesýpací hodiny. 
všimněte si, že nejdříve 
se obrázek namaluje 
pomocí funkce setpixel() 
v paměti a poté se pomocí 
funkce display() přenese 
na obrazovku. touto 
technikou je dosaženo 
rychlejšího zobrazování, ale 
i toho, že obrázek nebliká.

arduino uno

dispLEJ z telefonu

6 všimněte si také použití 
konstant lcdWidtH 

a lcdHeigHt. je výhodné používat 
pojmenované konstanty, protože pak 
nemusíte přepisovat celý program, pokud 
vyměníte display za nějaký s větším 
rozlišením. pouze změníte hodnoty těchto 
předdefinovaných konstant.


